
BỘ NỘI VỤ 

VIỆN KHOA HỌC TỔ CHỨC 

NHÀ NƯỚC VÀ LAO ĐỘNG 
 

Số: 059 /QĐ-VKHTCNN&LĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn 

của Phòng Nghiên cứu tổng hợp 
 

 

VIỆN TRƯỞNG 

VIỆN KHOA HỌC TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC VÀ LAO ĐỘNG 

Căn cứ Quyết định số 117/QĐ-BNV ngày 01 tháng 3 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Viện Khoa học Tổ chức nhà nước và Lao động; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng và Trưởng phòng Phòng Nghiên cứu 

tổng hợp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

Phòng Nghiên cứu tổng hợp là đơn vị thuộc Viện Khoa học Tổ chức nhà 

nước và Lao động, giúp Viện trưởng thực hiện chức năng nghiên cứu cơ bản, 

nghiên cứu chiến lược, xây dựng chính sách và nghiên cứu triển khai thực hiện 

quản lý nhà nước trong các lĩnh vực: Phát triển ngành, lĩnh vực Nội vụ; thanh 

niên; hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện, tổ chức phi chính phủ; dân chủ, dân vận; thi 

đua, khen thưởng; văn thư, lưu trữ nhà nước; quản lý phát triển xã hội và an ninh 

con người trong thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững; thực hiện 

các hoạt động dịch vụ, tư vấn, phản biện chính sách theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

Phòng Nghiên cứu tổng hợp giúp Viện trưởng thực hiện nhiệm vụ và quyền 

hạn sau: 

1. Nghiên cứu cơ sở khoa học xây dựng, đánh giá, thực hiện chiến lược, 

chính sách phát triển ngành, lĩnh vực Nội vụ. 

2. Nghiên cứu cơ sở khoa học xây dựng, hoàn thiện chiến lược, chính sách, 

pháp luật về thanh niên; lồng ghép, đồng bộ chính sách, chỉ tiêu, mục tiêu phát 

triển thanh niên trong xây dựng chính sách, chiến lược, chương trình, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của Bộ, ngành, địa phương. 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25
 - 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25
 - 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25
 - 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25



2 
 

3. Nghiên cứu cơ sở khoa học xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp 

luật về tổ chức và hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện, tổ chức phi 

chính phủ. 

4. Nghiên cứu cơ sở khoa học xây dựng, hoàn thiện chiến lược, chính sách, 

pháp luật về dân chủ ở cơ sở, dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước và 

chính quyền các cấp; nâng cao quyền, trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, dân vận của 

cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp. 

5. Nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, cung cấp luận cứ khoa học 

cho việc xây dựng hoàn thiện chính sách, pháp luật về văn thư, lưu trữ; thi 

đua, khen thưởng. 

6. Nghiên cứu cơ sở khoa học xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật 

và triển khai các giải pháp quản lý phát triển xã hội và an ninh con người trong 

biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. 

7. Nghiên cứu triển khai, ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học vào 

thực tiễn công tác của Viện, của Bộ và các cơ quan doanh nghiệp. 

8. Chủ trì hoặc phối hợp thực hiện nghiên cứu xây dựng, triển khai thực 

hiện các chương trình, đề án, dự án, quy hoạch, kế hoạch, đề tài, chuyên đề nghiên 

cứu khoa học; tổ chức các hội nghị, hội thảo khoa học; tham gia các hoạt động 

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực khoa học và công nghệ thuộc lĩnh vực quản 

lý nhà nước của Bộ. 

9. Chủ trì hoặc tham gia thực hiện các hoạt động dịch vụ, tư vấn, phản biện 

chính sách theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật. 

10. Quản lý viên chức, tài sản theo quy định của pháp luật, của Viện và Bộ. 

11. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê theo Quy chế làm việc 

của Viện. 

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và phân công 

của Viện trưởng. 

Phòng Nghiên cứu tổng hợp gồm: Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và 

viên chức theo quy định. Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước Viện trưởng và 

pháp luật về toàn bộ hoạt động của Phòng Nghiên cứu tổng hợp. 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25
 - 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25
 - 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25
 - 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25



3 
 

Điều 3. Trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/3/2025. 

2. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Phòng Nghiên cứu tổng hợp, người 

đứng đầu các đơn vị thuộc Viện và viên chức của Phòng Nghiên cứu tổng hợp 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Viện trưởng; 

- Các Phó Viện trưởng; 

- Trang thông tin điện tử của Viện; 

- Lưu: VT, NCTH, VP. 

VIỆN TRƯỞNG 

 

 

 

 

 
Lê Anh Tuấn 

 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25
 - 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25
 - 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25
 - 

Đinh
 T

ha
nh

 N
gu

yê
n 

- V
iện

 K
ho

a 
họ

c T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c v
à 

La
o 

độ
ng

 - 
12

:1
8 

18
/0

5/
20

25


